

Protokoll fört vid enskild föredragning

Näringsavdelningen

Skogsbruksbyrån II, N4a

Beslutande

Vicelanråd

Camilla Gunell

Föredragande

Jaktförvaltare

Robin Juslin

Justerat

Omedelbart

.....
Ärende/Dnr/Exp.

.....
Beslut

Nr 1

Utlåtande om Europeiska kommissionens förslag till europaparlamentets och rådets direktiv om ändring av rådets direktiv 91/477/EEG om kontroll av förvärv och innehav av vapen COM (2015) 750 final, förslag.

ÅLR 2015/12280

1 N4a

Beslöts att lämna utlåtande enligt **bilaga 1, N4a16E01**.

Inrikesministeriet
PB 26

00023 STATSRÅDET

Hänvisning
Begäran om utlåtande

Kontaktperson
Robin Juslin

Ärende
**UTLÅTANDE OM EUROPEISKA KOMMISSION-
ENS FÖRSLAG TILL ÄNDRING AV RÅDETS DI-
REKTIV 91/447/EEG OM KONTROLL AV FÖR-
VÄRV OCH INNEHAV AV VAPEN, COM (2015) 750
FINAL, FÖRSLAG**

Kommissionen presenterade den 18 november 2015 ett förslag till ändringar i vapendirektivet (91/477/EEG). Bakgrunden till förslaget är den senaste tidens terrorattentat vilka tydliggör att kampen mot illegal vapenhandel behöver stärkas. Europeiska kommissionens ordförande Jean-Claude Juncker har i sina politiska riktlinjer understrukit kampen mot gränsöverskridande brottslighet och terrorism som ett gemensamt europeiskt ansvar. De väsentligaste ändringarna som föreslås är följande:

- o Enligt förslaget ska deaktiverade vapen omfattas av direktivets bestämmelser om identifiering och registrering av ägare och strängare regler införs för de farligaste skjutvapnen i kategori A, vilket innebär att även deaktiverade vapen i denna kategori förbjuds (förutom för museer).
- o Halvautomatiska vapen som grundar sig på helautomatiska konstruktioner och halvautomatiska vapen för civilt bruk som liknar vapen med helautomatisk mekanism förbjuds.
- o Försäljning av vapen och vapendelar genom distanskommunikation (särskilt internet) förbjuds, utom för handlare och mäklare.
- o Genom förslaget införs en femårig övre tidsbegränsning för hur länge en vapenlicens får gälla.
- o Medlemsstaterna ska även införa standardiserade läkarundersökningar för utfärdande eller förnyande av vapenlicenser.
- o Medlemsstaterna ska vidta åtgärder för att säkerställa att larm- och signalvapen, salutvapen och akustiska vapen inte går att omvandla till skjutvapen och dessa ska även omfattas av krav på registrering.

FÖRSLAGETS FÖRHÅLLANDE TILL LANDSKAPET

Eftersom förslaget skulle innebära förändringar i skjutvapenlagen saknar Åland lagstiftningsbehörighet inom området. De föreslagna ändringarna påverkar dock polisens handläggning av vapenlicenser och privatpersoners vapenägande.

FÖRSLAGETS HANDLÄGGNING I RIKET

Inrikesministeriet översände den 3.12.2015 ett U-brev om förslaget för behandling i riksdagen. Behandlas i Stora utskottet som har delegerat behandlingen till jord- och skogsbruksutskottet, förvaltningsutskottet och försvarsutskottet.

LANDSKAPSREGERINGENS STÄLLNINGSTAGANDE TILL FÖRSLAGET

Bakgrunden till att kommissionen vill ändra vapendirektivet är att skillnader i vapenlagstiftning mellan medlemsländer har utnyttjats av kriminella för att komma över vapen. I vissa fall har till exempel vapen som deaktiverats för att kunna säljas som samlarföremål eller filmrekvisita köpts av kriminella som sedan byggt om dem till fullt fungerande vapen. Signalvapen som byggs om för att kunna avfira projektiler är en annan källa till illegala vapen. Kommissionens förslag skulle innebära tydligare regler för hur dessa vapen behandlas i vapenlagstiftningen och förbud mot att inneha även de-aktiverade vapen av de farligaste typerna. Sådana ändringar är välkomna och ändamålsenliga för att försvåra den illegala vapenhandeln. Kommissionens förslag innebär dock en rad förändringar som riskerar att påverka det legala vapenägandet för jägare och sport-skyttar utan att det nödvändigtvis förbättrar säkerheten i unionen.

- o Förslaget om förbud mot halvautomatiska vapen bör förtydligas. Det är oklart exakt vilka vapen som avses och landskapsregeringen ifrågasätter nyttan av ändringar som skulle innebära förbud mot de halvautomatiska vapen som är tillåtna för jaktändamål idag.
- o Landskapsregeringen ifrågasätter nyttan av tidsbegränsade vapenlicenser för jaktvapen. Det skulle endast förbruka polisresurser i onödan utan att det förbättrar säkerheten. Redan idag kan en vapenlicens dras in när som helst om personen inte längre anses lämplig som vapeninnehavare och det finns ingen orsak att tvinga skötsamma vapenägare att regelbundet behöva förnya vapenlicenserna. Det ska i stället vara upp till medlemsländerna att utveckla system för att upptäcka olämpliga vapeninnehavare.
- o Förslaget om förbud mot distanshandel bör utvecklas. Att förbjuda all handel för privatpersoner försvårar särskilt handeln med äldre, mindre värdefulla vapen eftersom vapenhandlare ofta inte vill ta hand om försäljningen av dessa då de inte kan göra någon vinst på det. Det gör att många äldre vapen förlorar sitt andrahandsvärde vilket drabbar vapenägaren ekonomiskt. Hur licenspliktiga vapen, vapendelar och ammunition får överlåtas regleras redan i lag och det finns mer ändamålsenliga lösningar än att helt och hållet förbjuda handeln. Privatpersoners handel med jaktvapen utgör inte en källa till illegala vapen och handel med vapen i kategori C i direktivet bör även i fortsättningen tillåtas.
- o Kommissionens förslag att medlemsländerna ska införa standardiserade läkarundersökningar för utfärdande av vapenlicenser bör utvecklas. Den som söker en vapenlicens idag går redan igenom en

omfattande undersökning, inklusive ett standardiserat test som bedömer lämpligheten som vapenägare. Dagens kravnivå är fullt tillräckligt och landskapsregeringen ifrågasätter nyttan av förslag som innebär strängare regelverk.

Kommissionen bör utveckla målsättningen med de föreslagna ändringarna och utvärdera de säkerhetsmässiga fördelarna i relation till hur det påverkar det legala vapenägandet. Målsättningen med förslaget är att begränsa det illegala vapeninnehavet i EU och kommissionen bör noggrant överväga hur väl de föreslagna ändringarna uppnår detta syfte eller om de endast begränsar det legala vapeninnehavet. Förslaget har presenterats utan konsekvensanalys med hänvisning till att det har uppstått ett akut behov i och med den senaste tidens händelser och det finns en uppenbar risk för att ogenomtänkta och ogrundade ändringar förhastas igenom.

Vicelantråd

Camilla Gunell

Jaktförvaltare

Robin Juslin